
Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

 
COMUNE DI FARA GERA D'ADDA 

PROVINCIA DI BERGAMO  
Tel. 0363 688601 - Fax 0363 398774  - P. IVA 00294190160 

Piazza Roma n. 1- Fara Gera d’Adda – 24045 (BG) 

 
 

ORIGINALE  
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 98 del 28/08/2024 
 
 

CODICE ENTE: 10099 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSE DA INCENDIO BOSCHIVO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA 
LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 – QUINQUENNIO 2019-2023 

 
 
L’anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di Agosto alle ore 15:43, presso la Sede 
Municipale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale. 
Intervengono i Signori: 

 

   

ASSANELLI RAFFAELE Sindaco NO 

BORELLINI GIANPAOLO Assessore - Vice Sindaco SI 

PIOLDI EDOARDO Assessore SI 

MODANESI GIUSEPPINA Assessore SI 

GIBILLINI SILVIA Assessore SI 
 

Totale presenti 4 Totale assenti 1 

 
Assiste ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario – Dott.ssa Ilaria Giorgia 
Domanico. 
Presiede Il Vice Sindaco signor BORELLINI Gianpaolo. 
 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto n. 113/24, che unitamente al citato allegato e al prescritto 
parere di competenza, espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000, si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
Preso atto del contenuto della stessa e ritenuto procedere alla sua approvazione in quanto espressione 
della volontà di questa Amministrazione; 
 
Con voto unanime legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione in premessa, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale. 
 
2. Dare comunicazione della presente ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000. 
 
3. Con voto unanime legalmente espresso, dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 



Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE DEI SOPRASSUOLI 
PERCORSE DA INCENDIO BOSCHIVO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA 
LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 – QUINQUENNIO 2019-2023 

 
 
Proposta di Giunta Comunale n. 113 del 07/08/2024 

 
 
Il Geom. Piazza Enrico, Responsabile del Settore IV°, propone la seguente deliberazione avente per oggetto 
“AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE DEI SOPRASSUOLI PERCORSE DA INCENDIO BOSCHIVO AI SENSI 
DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 – QUINQUENNIO 2019-2023””. 
 
PREMESSO che la Legge quadro n. 353 del 21/11/2000 in materia di incendi boschivi, contenente divieti e prescrizioni 
derivanti dal verificarsi di eventi calamitosi riferiti ad incendi boschivi, all’art. 10 prevede, in capo ai Comuni, 
l’istituzione del catasto incendi, con aggiornamento annuale delle aree e soprassuoli percorsi dal fuoco, avvalendosi 
anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato al fine di applicare i vincoli temporali previsti dal comma 1 
della medesima legge; 
 

VERIFICATO: 
• che questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 22/06/2022 ha istituito, ai sensi dell’art. 10 della 

legge 22 novembre 2000, n.353, il catasto delle aree dei soprassuoli percorse da incendio boschivo (catasto incendi) 
(periodo 2017-2021) e che deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 01/09/2022 lo ha approvato 
definitivamente incaricando contestualmente il Responsabile del Settore IV affinché provvedesse agli adempimenti 
conseguenti previsti dalla normativa vigente in materia; 

• che questo Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 141 del 07/09/2023 ha aggiornato, ai sensi della vigente 
normativa, il catasto delle aree dei soprassuoli percorse da incendio boschivo (catasto incendi) (periodo 2018-
2022) e che deliberazione di Giunta Comunale n. 164 del 18/10/2023 lo ha approvato definitivamente incaricando 
contestualmente il Responsabile del Settore IV affinché provvedesse agli adempimenti conseguenti previsti dalla 
normativa vigente in materia; 

• che, ai sensi del comma 2 art. 10 L.353 del 21/11/2000, occorre provvedere all’aggiornamento annuale del citato 
catasto; 

 

DATO ATTO che i dati messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali – Corpo 
Forestale dello Stato, raccolti attraverso il Sistema Informativo della Montagna (SIM), relativi all’anno 2023 hanno 
evidenziato l’assenza di incendi sul territorio comunale; 
 

RITENUTO pertanto di aggiornare il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (catasto incendi) ai sensi della Legge 21 
novembre 2000, n.353, costituito dall’elenco di “identificazione catastale delle aree percorse da incendi boschivi”, 
allegato al presente atto quale parte integrante, da cui si evince che nel territorio del Comune di Fara Gera d’Adda, nel 
quinquennio 2019-2023 non sussistono aree che siano state percorse dal fuoco e che siano pertanto oggetto dei vincoli 
derivanti dalla citata Legge n. 353/2000; 
 

DATO ATTO:  
• che l'elenco dei predetti soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all'albo pretorio comunale, per eventuali 

osservazioni;  

• che decorso il predetto termine, il Comune valuta le osservazioni presentate ed approva, entro i successivi sessanta 
giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni;  

• che è ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti previsti dall’art.10 
della legge 353/2000, solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun divieto; 

• che l’assunzione del presente provvedimento non comporta impegno di spesa a carico del bilancio comunale;  
 

ACQUISITO il prescritto parere tecnico, reso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del D.Lgs 267/2000; 
 

VISTA la legge 22 novembre 2000, n. 353; 
 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 
PROPONE DI DELIBERARE 

1. DICHIARARE le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto anche se non richiamate; 
 

2. AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 10 Legge 21 novembre 2000, n.353, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” 
(catasto incendi) e l’individuazione cartografica delle stesse, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale, dando atto che alla data del 31/12/2023 non sussistono sul territorio comunale soprassuoli percorsi 
dal fuoco soggetti ai vincoli della citata L.353/2000 e che pertanto il catasto  non contempla ad oggi terreni 
vincolati; 

 



Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

3. DARE ATTO che: 

• il Catasto Incendi Boschivi aggiornato deve essere pubblicato all’albo pretorio online per 30 giorni consecutivi;  

• durante il periodo di pubblicazione chiunque potrà prenderne visione e presentare osservazioni;  

• entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni devono essere definitivamente 
approvati dalla Giunta comunale;  

 

4. DARE MANDATO al Responsabile del Settore IV° affinché provveda agli adempimenti conseguenti previsti dalla 
normativa vigente in materia;  

5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Carabinieri Forestale “Lombardia” – Gruppo di 
Bergamo nonché alla Prefettura di Bergamo  

 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con apposita votazione resa ai sensi 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs18.08.2000 n.267, al fine di procedere celermente al deposito degli atti in libera 
visione per la raccolta delle osservazioni;  

 



Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO DEL "CATASTO DELLE AREE DEI SOPRASSUOLI PERCORSE DA 
INCENDIO BOSCHIVO AI SENSI DELL'ART. 10 DELLA LEGGE 22 NOVEMBRE 2000, N. 353 
– QUINQUENNIO 2019-2023 

 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267 e successive e/o integrazioni 

 
 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e/o 
integrazioni, il sottoscritto Geom. Enrico Piazza in qualità di Responsabile del IV° SETTORE OPERE 
PUBBLICHE E MANUTENZIONE PATRIMONIO, PIANIFICAZIONE, EDILIZIA PRIVATA, PROTEZIONE 
CIVILE E AMBIENTE esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestando la 
legittimità, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis sulla 
proposta di deliberazione in oggetto. 
 
   
 
Fara Gera d’Adda,     Il Responsabile Di Settore 
    Geom. Enrico Piazza 
 
 
 



Delibera di Giunta N. 98 / duemilaventiquattro  

 

IL PRESIDENTE 
    BORELLINI Gianpaolo  

 
 

IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE     
   Dott.ssa Ilaria Giorgia Domanico  

 
 

 

Il sottoscritto Messo Comunale, visti gli atti d’ufficio; 
visto lo Statuto Comunale, 

ATTESTA 
  
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
  
Dalla residenza comunale, lì ______________ 
 
 Il MESSO COMUNALE  
    Gionata Luca FUOCHI  

 
 

 

 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente alla pubblicazione sul sito web, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Addì, ______________ 
 

Il Vice Segretario 
  Dott.ssa Ilaria Giorgia Domanico  

 

 

 
ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi ed è diventata esecutiva oggi                             , decorsi 10 giorni 
dalla data di pubblicazione (art. 134, c. 3 del T.U. n. 267/2000). 
 
Dalla residenza comunale, lì______________ 
 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Nunzio Panto’ 

 
 

     
 
   ,     
      
      

 

 


